
QUARTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 20146  CADERNO 9

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça FABIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 13/2014-MP/PGJ, de 8/1/2014, no período de 
10/12/2013 a 8/1/2014, a contar de 20/12/2013, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 782/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da Promotora de Justiça LEANE BARROS 
FIÚZA DE MELLO estabelecidas pela PORTARIA N.° 7780/2013-
MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 1º a 30/8/2014, para o 
período de 1º a 30/9/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 783/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANGELA MARIA BALIEIRO 
QUEIROZ, gozar 23 (vinte e três) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 3870/2013-MP/PGJ, de 
25/6/2013, e suspensas pela Portaria nº 7668/2013-MP/PGJ, de 
9/12/2013, no período de 7 a 29/1/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 787/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do art. 1º, da Emenda Constitucional 
Estadual nº 044/2009, de 9/3/2009, publicada no D.O.E em 
10/3/2009,
CONSIDERANDO os termos do art. 128, III, c/c o art. 133, §1º, 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006,
CONSIDERANDO ainda, os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 2352/2014, em 21/1/2014,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE 
MORAES, 180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade, 
para gozo no período de 12/12/2013 a 9/6/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 788/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Memo nº 02/2014/ASS/
JUR/PGJ, em 7/1/2014,
R E S O L V E :
REVOGAR a Portaria nº 103/2014-MP/PGJ, de 10/1/2014, 
publicada no D.O.E. de 23/1/2014, que delegou poderes ao Exmº. 
Sr. RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA, Procurador de Justiça, 
para atuar no Boletim de Ocorrência nº 00035/2013.006129-
8, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei Complementar n.º 
057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 789/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Memo nº 17/2014/ASS/
JUR/PGJ, de 31/1/2014,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar nos autos do Processo nº 2012.3.005017-
6, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei Complementar nº 
057/2006, podendo adotar as medidas que entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 790/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Memo nº 18/2014/ASS/
JUR/PGJ, de 31/1/2014,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes à Procuradora de Justiça LEILA MARIA 
MARQUES DE MORAES para atuar nos autos do Boletim de 
Ocorrência nº 00035/2013.006129-8, nos termos do art. 56, 
inciso IX da Lei Complementar nº 057/2006, podendo adotar as 
medidas que entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 791/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça PRISCILLA TEREZA DE 
ARAÚJO COSTA, sem ônus para o Ministério Público do Estado do 
Pará, a se deslocar de Igarapé-Miri a esta Capital, no período de 4 
a 7/2/2014, a fim de participar do “I Curso em Especialização da 
Criança e do Adolescente”, na Escola Superior da Magistratura.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 792/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ANTECIPAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça 
HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES, estabelecidos pela 
Portaria nº 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, em 20/10 a 
18/11/2014, para gozo no período de 6/3 a 4/4/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 793/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período 
de 6/1 a 4/2/2014, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, no período de 3/2 a 4/3/2014, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça FABIA DE MELO-FOURNIER, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 191/2014-MP/PGJ, de 15/1/2014, no período 
de 3 a 22/12/2013, a contar de 20/12/2013, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça MAURIM LAMEIRA VERGOLINO, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no 
período de 7/1 a 5/2/2014, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ROSANA CORDOVIL CORRÊA DOS SANTOS, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, no período de 7/1 a 5/2/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 747/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,

R E S O L V E :
AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados a participar dos 
cursos realizados pela Escola de Governo do Estado do Pará, no 
mês de novembro do ano em curso, conforme quadro:

CONTEMPLADOS CURSO LOTAÇÃO

ROBERTO XAVIER DE SOUZA 
FERREIRA

GERÊNCIA E FISCALIZAÇÃO 
DE CONTRATOS NA 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
PERÍODO: 18 – 22/11/2013

HORARIO: 08h – 12h

SERVIÇO DE TRANSPORTE

JAMYLLE HANNA MANSUR AUDITORIA PÚBLICA
PERÍODO: 25 – 29/11/2013

HORARIO: 08h – 12h

PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA 

MORALIDADE ADMINISTRATIVA

KEILA RAQUEL NUNES ARAUJO
EXCEL AVANÇADO

PERÍODO: 25 – 29/11/2013
HORARIO: 08h – 12h

DEPTO. DE OBRAS E 
MANUTENÇÃO

MAURO BITTENCOURT DIAS WORD : BÁSICO e AVANÇADO
PERÍODO: 25 – 29/11/2013

HORARIO: 14h – 18h

DEPTO. DE OBRAS E 
MANUTENÇÃO

ODOMAR GEMAQUE DOS 
SANTOS

INFORMÁTICA BÁSICA
PERÍODO: 25 – 29/11/2013

HORARIO: 14h – 18h
PJ. CRIMINAIS

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de novembro de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 788/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a servidora LILIANA NAZARETH DOS SANTOS 
PEREIRA, Auxiliar de Administração, a gozar 8 (oito) dias restantes 
de férias, estabelecidos pela Portaria n.º 276/2013-MP/SGJ-TA, 
de 10/5/2013, e suspensos pela PORTARIA N.° 497/2013-MP/
SGJ-TA, de 31/7/2013, no período de 12 a 19/12/2013.
II - AUTORIZAR o servidor MÁRCIO LUIS SILVEIRA CASTANHO, 
Oficial de Serviços Auxiliares, a gozar 13 (treze) dias restantes 
de férias, estabelecidos pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2012, e suspensos pela PORTARIA N.° 504/2013-MP/
SGJ-TA, de 5/8/2013, no período de 7 a 19/1/2014.
III - AUTORIZAR a servidora MARIA CRISTINA GONÇALVES DE 
SOUZA, Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidos pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, e suspensos pela PORTARIA N.° 75/2013-MP/SGT-
TA, de 28/1/2013, no período de 7/1 a 5/2/2014.
IV - AUTORIZAR a servidora RAIONILVA JOANA LEMOS PONTES, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidos pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, e suspensos pela PORTARIA N.° 43/2013-MP/SGJ-
TA, de 15/01/2013, no período de 18/11 a 17/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de novembro de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 795/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor EDNEY JOSUÉ SOUZA CALANDRINI, 
Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função Gratificada de 
Chefe do Serviço de Documentação, durante as férias da titular, 
ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DO NASCIMENTO, no período de 
20/11 a 19/12/2013.
II - DESIGNAR o servidor MÁRCIO SARAIVA KALIFFE, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe de Divisão de Análise e Programação, durante o 
impedimento do titular, RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, no 
período de 12 a 14/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de novembro de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa


